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Prishtine, me 22janar 2015
Nr.ref.:RK751/15

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI129/14

Parashtrues

FaikAzemi

Vleresim i kushtetutshmerise se
Aktvendimit te Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. nr. 270/2013,

te 4 shkurtit 2014

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Faik Azemi nga Prishtina (ne tekstin e metejme:
parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin e Gjykates Supreme te
Kosoves, Rev. nr. 270/2013, te 4 shkurtit 2014. Vendimi i kontestuar i ishte
dorezuar parashtruesit te kerkeses me 20 mars 2014.

Ohjekti i ~eshtjes

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendi mit te kontestuar,
me te cilin pretendohet te jete "shkelur e drejta e tij ne gjykim te drejte dhe te
paanshem ".

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta) dhe ne nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 13 gusht 2014, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 5 shtator 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. Kh29/14 caktoi
gjyqtarin Almiro Rodrigues gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin nr. KSH. KI129/14 caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 16 shtator 2014, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe i kerkoi atij qe te dorezoje deshmi per daten e dorezimit te vendimit te
kontestuar. Te njejten dite, nje kopje e kerkeses i eshte derguar Gjykates
Supreme te Kosoves.

8. Me 25 shtator 2014, parashtruesi i kerkeses i dorezoi dokumentet shtese ne
Gjykate.

9. Me 7 tetor 2014, Gjykates Themelore ne Prishtine i eshte kerkuar te dorezoje
deshmi lidhur me daten e dorezimit te vendi mit te kontestuar te parashtruesi i
kerkeses.

10. Me 10 tetor 2014, Gjykata Themelore ne Prishtine dorezoi deshmite e kerkuara.

11. Me 25 nentor 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permhledhja e fakteve

12. Me 29 dhjetor 2008, Gjykata Komunale ne Prishtine (Aktgjykimi C1. nr.
515/2007) aprovoi kerkesepadine e parashtruesit te kerkeses, se marredhenia e
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tij e punes i ishte nderprere ne menyre te paligjshme, dhe urdheroi Komunen e
Prishtines qe t'ia pranoje parashtruesit te kerkeses te gjitha te drejtat qe i kishte
pasur per periudhen prej 1 tetorit 2003 deri me 31 dhjetor 2007, si sekretar i
Shkolles se mesme te bujqesise "Avdyl Frasheri" ne Prishtine.

13. Me 23 nentor 2011, Gjykata Komunale ne Prishtine (Aktgjykimi C. nr.
1816/2009) obligoi Komunen e Prishtines qe t'ia paguaje parashtruesit te
kerkeses pagat e papaguara, per periudhen prej 1 tetorit 2003 deri me 31
dhjetor 2007, duke perfshire edhe kamaten.

14. Me 25 qershor 2012, Gjykata Komunale ne Prishtine refuzoi si te
papranueshme ankesen e paraqitur nga Komuna e Prishtines, per shkak te
mospageses se taksave gjyqesore.

15. Me 12 gusht 2013, Gjykata e Apelit te Kosoves (Aktvendimi CA. nr. 3581/2012)
e refuzoi si te pabazuar ankesen e pales se paditur, Komunes se Prishtines, dhe
vertetoi Aktvendimin (C. nr. 1816/09) e Gjykates Komunale ne Prishtine.

16. Me 9 tetor 2013, Gjykata Themelore ne Prishtine (Aktvendimi E. nr.
1220/2013) lejoi permbarimin e aktvendimit. Komuna e Prishtines parashtroi
nje kundershtim kunder aktvendimit per permbarim. Gjykata Themelore e
refuzoi kundershtimin si te pabazuar.

17. Ne nje date te pacaktuar, Komuna e Prishtines parashtroi revizion ne Gjykaten
Supreme te Kosoves, me te cilin kontestoi Aktvendimin e Gjykates se Apelit te
Kosoves (CA. nr. 3581/2012 te 12 gushtit 2013).

18. Me 4 shkurt 2014, Gjykata Supreme e Kosoves (Aktvendimi nr. 270/2013)
pranoi revizionin e paraqitur nga Komuna e Prishtines, anuloi vendimin e
Gjykates se Apelit te Kosoves dhe e ktheu rastin per rigjykim.

19. Gjykata Supreme e Kosoves arsyetoi:

"Nga shkresat e lendes del se e paditura taksat gjyqesore per ankesen e
paraqitur kunder aktgjykimit te Gjykates Komunale Prishtine, C. nr.
1816/2009 date 23.11.2011e ka paguar me daten 04.06.2012, ~ka vertetohet
edhe nga urdherpagesa me nr. fiskal 600365226. Kete urdherpagese
gjykata e shkalles se dyte ka pasur ne shkresat e lendes. Verejtja per pagese
te takses gjyqesore te paditures nga ana e Gjykates Komunale, Prishtine i
eshte dorezuar me 02.05.2012, te ciles e paditura ka pranuar me
04.05.2012, ndersa verejtjen efundit e paditura ka pranuar me 01.06.2012.
Ne baze te nenit 3.2 pika (c) te Udhezimit administrativ per unifikimin e
taksave gjyqesore nr. 2008/02, eshte percaktuar se parashtruesit te
parashtresave duhet te i caktoje daten deri kur ai duhet te paguaje taksen.
Sipas verejtjes sefundit per pagimin e takses per te padituren, aJati ka qene
7 dite. Duke u nisur ngaJakti se e paditura verejtjen efundit ka pranuar me
01.06.2012, dhe se urdheri per obligim pageses ne emer te taksave per
ankese nga ana e paditures ne emer te Keshillit Gjyqesor te Kosoves eshte
bere me 06.06.2012, nenkupton se bartja e mjeteve ne emer te takses
gjyqesore eshte bere ne aJat ligjor.
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Gjykata e Apelit ne kete ~eshtje juridike duhet te vleresoje te gjitha
pretendimet ankimore te paditures dhe pastaj te merr vendim meritor
lidhur me ankesen e te paditures".

20. Me 8 prill 2014, Gjykata e Apelit te Kosoves, me Aktvendimin Ac. nr. 3779/13 e
refuzoi ankesen e debitorit, Komunes se Prishtines, dhe vertetoi Aktvendimin e
Gjykates Themelore ne Prishtine, E. nr. 1220/13, te 12 nentorit 2013.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

21. Parashtruesi i kerkeses pretendon: "... Ky Aktvendim shkel Kushtetuten, Nenin
31 te Kushtetutes per nje gjykim te drejte dhe te paanshem, shkel edhe nenet
6.5, 6.6, dhe 6.7 te Udhezimit Administranv 2008/02 per unifikimin e taksave
gjyqesore".

22. Parashtruesi i kerkeses pretendon:" Eshte shkelur edhe e drejta per nje
proces te rregullt. Keso shkelje ben Gjykata Supreme sepse perkunder faknt se
te dy gjykatat (Gj. Themelore dhe Gj. e Apelit) kane hudhur poshte ankesen e
te paditures si te palejuar per shkak te mospageses se takses gjyqesore".

23. Per me teper, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe ta anuloje
Aktvendimin e Gjykates Supreme te Kosoves, dhe ta detyroje Gjykaten
Themelore dhe Gjykaten e Apelit te Kosoves ta permbaroje Aktvendimin nr.
3581/2012, si dhe urdhrin per permbarim E. nr. 1220/2013, te 30 prillit 2014.

Pranueshmeria e kerkeses

24. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret per
pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

25. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113te Kushtetutes, i cili parasheh:

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.
(...)
7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj".

26. Gjykata gjithashtu i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili parasheh:

"Kerkesa parashtrohet brenda afant prej kater (4) muajve. Afati filion te
ece qe nga dita kur parashtruesit ieshte dorezuar vendimi gjyqesor".

27. Gjykata merr parasysh edhe rregullin 36 (1) c) te Rregullores se punes, i cili
parasheh:

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:
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c) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit te mjetit tefundit juridik efektiv te parashtruesi ...".

28. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses konteston Aktvendimin e Gjykates
Supreme, i eili i ishte dorezuar atij me 20 mars 2014. Mati prej 4 (kater) muajve
ka kaluar me 20 korrik 2014. Kerkesa eshte dorezuar ne Gjykate me 13 gusht
2014·

29. Prandaj, Gjykata konsideron se kerkesa eshte dorezuar pas afatit prej 4 (kater)
muajsh, te pereaktuar me nenin 49 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) c) te
Rregullores se punes.

30. Pervec; kesaj, Gjykata veren se parashtruesit i eshte dhene mundesia per te
shpjeguar se pse kerkesa nuk eshte parashtruar brenda afatit te parapare me
ligj. Perkunder kerkeses ne Gjykate, ai nuk ka dhene asnje shpjegim.

31. Rrjedhimisht, kerkesa eshte e paafatshme dhe duhet te deklarohet e
papranueshme ne pajtim me nenin 49 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) c) te
Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 49 te Ligjit dhe
me rregullin 36 (1) c) te Rregullores se punes, me 25 nentor 2014 njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues

ht
Almiro Rodrigues
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